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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ACN Acetonitril

APCI Chemická ionizácia za atmosférického tlaku

APPI Fotoionizácia za atmosférického tlaku

b-ZrO2 Nemodifikovaná čistá zirkóniová stacionárna fáza (ZirChrom-PHASE®)

BUDGE 1,4-Butándiol diglycidyl éter

DAD Detektor diódového poľa

DB-C18 Zirkóniová stacionárna fáza pokrytá vrstvou uhlíku s kovalentne

naviazanými C18 reťazcami (DiamondBond-C18®)

EDTPA Etyléndiamín-N,N,N‘,N‘-tetra(metylénfosfónová) kyselina

ELSD Evaporative light-scattering detector (detektor rozptylu svetla)

ERLIC Kvapalinová chromatografia založená na hydrofilných interakciách

v dôsledku elektrostatickej repulzie

ESI Ionizácia elektrosprejom

GC Plynová chromatografia

HILIC Kvapalinová chromatografia založená na hydrofilných interakciách

HPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HTLC Vysokoteplotná kvapalinová chromatografia

ICH International Conference on Harmonisation

LOD Detekčný limit

LLOQ Dolný kvantifikačný limit

MeOH Metanol

MS Hmotnostná spektrometria

NPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia na normálnych fázach

ODS Oktadecylsilikagél

PAB Kyselina 4-aminobenzoová

Ph. Eur. Európsky liekopis

PEEK Polyéterketón

PEI Polyetylénimín
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PHB Kyselina 4-hydroxybenzoová

RPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia na reverzných fázach

RSD Relatívna smerodajná odchýlka

SPE Extrakcia na pevnej fáze

SUL Kyselina 4-aminobenzénsulfónová

SWLC Subkritická vodná kvapalinová chromatografia

TFA Kyselina trifluoroctová

THF Tetrahydrofurán

TOF Hmotnostný analyzátor doby letu

UHPLC Ultravysokoúčinná kvapalinová chromatografia

USP Liekopis USA

UV Ultrafialová oblasť spektra

VIS Viditeľná oblasť spektra

Zr-CARB Zirkóniová stacionárna fáza pokrytá vrstvou uhlíku (ZirChrom-CARB®)

Zr-MS Zirkóniová stacionárna fáza pokrytá vrstvou polybutadiénu s deaktivo-

vaným povrchom (ZirChrom-MS®)

Zr-PBD Zirkóniová stacionárna fáza pokrytá vrstvou polybutadiénu (ZirChrom-

PBD®)

Zr-PS Zirkóniová stacionárna fáza pokrytá vrstvou polystyrénu (ZirChrom-PS®)
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Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (HPLC) je v dnešnej dobe vedúcou

inštrumentálnou technikou chemickej analýzy a príbuzných aplikácií so schopnosťou separovať,

analyzovať alebo preparatívne pripravovať v podstate akúkoľvek zmes látok. V porovnaní

s ostatnými separačnými metódami ako napr. plynovou chromatografiou, chromatografiou na

tenkej vrstve, kapilárnou elektroforézou atď., je HPLC výnimočná hneď v niekoľkých ohľadoch:

 Univerzálna aplikačná šírka (iba málokedy je vzorka nevhodná pre HPLC separác iu)

 Vynikajúca presnosť a robustnosť analýzy

 Šírka dostupného portfólia chromatografov, vybavenia, kolón

Tieto vybrané charakteristiky predstavujú veľmi pádne argumenty, prečo je práve HPLC

technika v súčasnosti považovaná za najpoužívanejšiu a najspoľahlivejšiu inštrumentálnu

analytickú metódu s ťažiskom použitia v separácii a kvantifikácii chemických zmesí látok. Vo

všetkých kontrolno-analytických liekopisných monografiách sa HPLC už relatívne dávno

etablovala za metódu prvej voľby pri hodnotení kvality liečivých látok a liečivých prípravkov.

HPLC je v širšom pohľade nástrojom zaisťujúcim požadovanú akosť, bezpečnosť a účinnosť

farmakoterapie a teda má nepriamy vplyv na skvalitňovanie zdravotného stavu ľudskej

populácie.

Množstvo potrebných analýz rok od roka pribúda a na tieto aktuálne trendy je nutné

pružne reagovať s cieľom hľadať a nachádzať nové riešenia zabezpečujúce neustále presnejšie,

rýchlejšie a efektívnejšie spracovávanie a hodnotenie analytických vzoriek. HPLC v tomto smere

aj vďaka zavádzaniu inovatívnych technológií sebaisto kráča s dobou. Sme účastníkmi

neustáleho zdokonaľovania analytických postupov a inštrumentácie samotnej. Zásadnou témou

je kvalita moderných stacionárnych fáz pre analytické použitie. Jednou z diskutovaných oblastí

je vývoj stabilnejších a účinnejších stacionárnych fáz odvodených od silikagélu, ktoré majú

v súčasnej rutinnej HPLC analýze stále nenahraditeľné miesto. Na pozadí dynamického diania

v silikagélovej mikročasticovej chémii prebieha udomácňovanie a podobne aktívny vývoj veľmi

atraktívnych konkurenčných stacionárnych fáz na báze oxidu zirkoničitého. Zirkóniové

stacionárne fázy predstavujú zaujímavú alternatívnu voľbu pre pokročilé separácie a pre

erudovaných užívateľov ponúkajú široký priestor realizácie počas vývoja analytických metód.
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Všeobecným cieľom tejto dizertačnej práce bude štúdium chromatografických vlastností

vybraných stacionárnych fáz odvodených od oxidu zirkoničitého a možnosť ich uplatnenia vo

farmaceutickej analýze.

Zirkóniové stacionárne fázy sú v mnohých ohľadoch veľmi zaujímavou alternatívou

všeobecne rozšírených silikagélových kolón, keďže oproti konkurencii disponujú pozoruhodnou

chemickou rezistenciou voči zloženiu mobilných fáz a dlhodobou životnosťou aj za vysokých

teplôt. V snahe vyťažiť z ich nesporného potenciálu čo najviac, bude splnenie jednotlivých

cieľov postavené na systematickom experimentálnom sledovaní vplyvu chromatografických

faktorov, akými sú zloženie mobilnej fázy (obsah organickej zložky, druh, pH a koncentrácia

pufru) a voľba separačnej teploty, na dosiahnutú retenciu, selektivitu a separačnú účinnosť. Na

základe dosiahnutých výsledkov bude posúdený význam a aplikovateľnosť použitých

zirkóniových kolón v rutinnej analyticko-farmaceutickej praxi.

Vzhľadom k rozdeleniu experimentálnej časti dizertačnej práce na tri samostatné na seba

nenadväzujúce oddiely, boli dielčie ciele dizertačnej práce definované nasledovne:

1. Cieľom práce č. 1 bol vývoj a validácia dostatočne citlivej HPLC metódy pre stanovenie

kyseliny 3-[4-(2-metylpropyl)fenyl]propánovej ako liekopisnej nečistoty F substancie

ibuprofénu podľa platného Ph. Eur.

2. Cieľom práce č. 2 bol popis chromatografických vlastností hydrofóbnej Zr-CARB kolóny

a štúdium interakčných mechanizmov prítomných pri použití v HILIC podmienkach.

Dosiahnuté výsledky boli za identických podmienok porovnávané s chovaním Zr-PBD

kolóny a kolóny obsahujúcej nemodifikovaný ZrO2.

3. Cieľom práce č. 3 bolo štúdium chromatografických vlastností Zr-MS kolóny.

Dosiahnuté výsledky boli porovnávané s referenčnou Zr-PBD kolónou, ktorá na rozdiel

od Zr-MS stacionárnej fázy nemá Lewisove kyseliny zirkóniových atómov deaktivované

molekulami EDTPA.
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3.1 VYSOKOÚČINNÁ KVAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIA

Objav fenoménu chromatografie sa pripisuje ruskému botanikovi Michailu

Semjonovičovi Cvetovi a datuje sa do roku 1903. M. S. Cvet vo svojej priekopníckej práci ako

prvý podrobne popísal a vysvetlil separáciu zmesi látok karotenoidov a chlorofylu založenú na

odlišnej schopnosti adsorpcie látok na sorbent (v jeho prípade na sklenenú kolónu naplnenú

práškovanou kriedou s oxidom hlinitým). Neskôr tento jav pomenoval chromatografia [1,2].

Tento vôbec prvý koncept chromatografie ako separačnej metódy na dve desaťročia

upadol do zabudnutia. Až v 30. rokoch dochádza k znovuobjaveniu pôvodných pozorovaní


[…]


na Zr-MS fáze vyznačujúcej sa deaktiváciou zirkóniových Lewisovych kyselín na

povrchu s nedeaktivovanou stacionárnou fázou Zr-PBD. Hydrofobicita Zr-MS kolóny

bola 2,5-krát vyššia než v prípade Zr-PBD, čo umožňuje použiť eluent s vyšším

obsahom organickej zložky, a tým dosiahnuť lepšiu citlivosť MS detekcie. Retenčná

príbuznosť a selektivita oboch stacionárnych fáz bola v celej štúdii veľmi blízka, ale

i tak boli pozorované drobné odchýlky. Uvedené detailné porovnanie dvoch

zirkóniových kolón by mohlo byť nápomocné počas vývoja metód na Zr-MS kolóne

alebo pri transfere metód zo Zr-PBD na Zr-MS za účelom MS detekcie. Do úvahy je

však potrebné vziať horšiu teplotnú (max. 50 °C) a chemickú odolnosť (pH 1 - 10)

Zr-MS stacionárnej fázy.
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Významne postavenie v oblasti HPLC si popri silikagélových stacionárnych fázach

vydobyli chromatografické nosiče na báze oxidu zirkoničitého. Do povedomia odbornej

verejnosti sa dostali hlavne vďaka výhodným vlastnostiam (všestranná odolnosť voči pôsobeniu

mobilných fáz a vysokej teploty) a odlišnej selektivity oproti konkurenčným materiálom.

Teoretická časť dizertačnej práce podáva stručný prehľad základov kvapalinovej

chromatografie a popisuje modernú inštrumentáciu. Dôležitou časťou je literárna rešerš

zaoberajúca sa detailne vlastnosťami zirkóniových stacionárnych fáz a následnými aplikáciami

v analytickej praxi.

Jadrom práce je experimentálna časť, ktorá sa zaoberá štúdiom chromatografického

chovania vybraných typov zirkóniových stacionárnych fáz a potenciálnym využitím v HPLC

analýze s dôrazom na farmaceuticko-analytickú prax. Chromatografické chovanie je popísané

z hľadiska vplyvu zmien zloženia mobilnej fázy (typ a obsah organickej zložky, typ, pH

a koncentrácia pufru) a teploty na výslednú separáciu.

Experimentálna časť dizertačnej práce je rozdelená do troch samostatných oddielov.

Náplňou prvej práce je inovatívny prístup k analýze kyseliny 3-[4-(2-

metylpropyl)fenyl]propánovej ako liekopisnej nečistoty F ibuprofénu na uhlíkom potiahnutej

zirkóniovej stacionárnej fáze. V tejto časti bola vyvinutá a zvalidovaná HPLC metóda

k hodnoteniu liekopisnej nečistoty F v substancii ibuprofénu s limitom detekcie na úrovni 2,3 %

prípustného obsahu. Druhá práca skúma vplyv uhlíkovej vrstvy deponovanej na zirkóniový
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povrch na retenciu polárnych analytov vo vysoko organickej mobilnej fáze. V tejto časti bola

demonštrovaná schopnosť hydrofóbnej Zr-CARB kolóny prostredníctvom multimodálneho

retenčného mechanizmu zadržiavať polárne látky v HILIC podmienkach. V poslednej práci je

predmetom štúdia retenčné chovanie kyslých, zásaditých a neutrálnych farmaceuticky

významných látok na deaktivovanej polybutadiénovej zirkóniovej fáze. Na základe porovnania

s obdobnou polybutadiénovou kolónou, ktorej povrch nebol nijak chemicky upravený, bola

zistená asi 2,5-krát vyššia hydrofobicita deaktivovanej stacionárnej fázy a mierny vplyv na

selektivitu separácie.
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9 ABSTRACT
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Title of Doctoral Thesis The possibilities of utilization of alternative stationary phases in

pharmaceutical analysis.

The significance of metal-based HPLC stationary phases, mainly the zirconia, has arisen,

recently. Zirconia-based phases came in the awareness of professional community mainly thanks

to the versatile stability in different mobile phases and high temperatures as well as to the ability

to provide very different selectivity as compared to common silica concurents.

The theoretical part of this doctoral thesis provides general overview of liquid

chromatography and also describes the recent instrumentation. The main part is devoted to

a bibliographic search dealing in detail with the properties of zirconia-based stationary phases

and consequent applications in the analytical practice.

The fundamental of this thesis is represented by the experimental part, which studies the

chromatographic behaviour of some chosen types of zirconia-based stationary phases and their

potential use in HPLC analysis emphasizing especially on the pharmaceutical-analytical practice.

The chromatographic behaviour is described from the viewpoint of the influence of changes in

the mobile phase composition (the type and amount of organic solvent, the type, pH and

concentration of a buffer) as well as the temperature on the resulting separation.

The experimental part of this doctoral thesis is divided into three individual sections. The

title of the first experimental work is „An innovative approach to the analysis of 3-[4-(2-

methylpropyl)phenyl]propanoic acid as an impurity of ibuprofen on a carbon-coated zirconia

stationary phase“. Herein, a new HPLC method for the determination of the pharmacopoeial

impurity F of ibuprofen was developed and validated showing the limit of detection at 2.3 % of
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the admissible amount. The second paper is entitled „The influence of a carbon layer deposited

on a zirconia surface on the retention of polar analytes in an organic rich mobile phase“. In this

work the ability of hydrophobic Zr-CARB column to retain through multimodal retention

mechanism some polar compounds under HILIC conditions was demonstrated. The title of the

last experimental chapter is „The retention behavior of acidic, basic and neutral pharmaceuticals

on the deactivated polybutadiene zirconia phase“. Based on the comparison with undeactivated

polybutadiene zirconia phase, approx. 2.5- fold higher hydrophobicity of deactivated stationary

phase was established and also small impact on the selectivity of a separation was observed.
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