Obhajoba disertační práce Mgr. Petera Kalafuta na téma „Možnosti uplatnenia nových

stacionárních fáz v analýze liečiv“

Posudek školitele

Tématika disertační práce Mgr. Petera Kalafuta vychází z vědecko-výzkumné problematiky řešené na

Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv FaF UK a směřuje do velmi perspektivní oblasti oboru

farmaceutické analýzy - konkrétně problematiky uplatnění nových stacionárních fází v analýze léčiv.

Těžištěm disertační práce Mgr. Kalafuta jsou HPLC analytické studie vybraných léčiv na zirkoniových

stacionárních fázích a studium chromatografických vlastností různých typů zirkoniových sorbentů.

Tuto problematiku řešil pod vedením školitele specialisty - PharmDr. Radima Kučery, Ph.D.

Mgr. Kalafut je autorem a spoluautorem celkem 3 kvalitních publikací v impaktovaných vědeckých

časopisech. V každé z těchto publikací je prvním autorem.

Aktivně se účastnil celkem 7mi tuzemských i zahraničních vědeckých konferencí. V roce 2009 byl

úspěšným řešitelem FRVŠ projektu.

Během svého doktorského studia opakovaně absolvoval odborné stáže ve společnosti Teva Czech

Industries na útvaru kontroly jakosti.

V souladu se studijním plánem Mgr. Kalafut úspěšně absolvoval všechny dílčí odborné zkoušky a

rovněž státní doktorskou zkoušku z Farmaceutické analýzy.

Závěrem mohu konstatovat, že Mgr. Peter Kalafut prokázal během doktorského studia hluboký zájem

o studovaný obor a při experimentální práci byl velmi iniciativní.

Získané teoretické znalosti dokázal zúročit při zpracování disertační práce, kterou plně doporučuji

k obhajobě a rovněž jako podklad pro udělení vědecké hodnosti PhD.

Prof.RNDr.Jiří Klimeš,CSc. Hradec Králové 5.3.2013

vedoucí katedry FCHKL